

ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
COORDENADORIA DO TESOUREIRO ESTADUAL - COTES
CONTADORIA DIRETA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A AGOSTO DE 2004/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		(R\$1,00)
		No Bimestre	Até o Bimestre	JANEIRO A AGOSTO DE 2003
I - RECEITAS FISCAIS				
RECEITAS FISCAIS CORRENTES	7.849.468.646,24	990.052.757,10	3.986.581.286,10	3.739.029.918,94
RECEITA TRIBUTARIA	3.639.297.830,19	511.719.072,63	2.038.131.123,02	1.932.426.416,97
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	505.091.762,00	75.752.956,45	248.789.616,70	241.852.873,77
Receita Previdenciária	505.091.762,00	75.725.279,36	248.727.947,06	241.652.505,22
Outras Contribuições	0,00	27.677,09	61.669,64	200.368,55
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.170.492,60	22.591,31	611.539,19	355.610,16
Receita Patrimonial	17.345.569,00	4.324.746,20	15.357.660,11	28.254.626,68
(-) Aplicações Financeiras	16.175.076,40	4.302.154,89	14.746.120,92	27.899.016,52
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.274.027.836,63	369.510.959,00	1.551.560.001,08	1.429.233.538,99
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	429.880.724,82	33.047.177,71	147.489.006,11	135.161.479,05
Dívida Ativa	18.347.020,91	3.034.948,72	11.892.699,34	15.459.219,33
Diversas Receitas Correntes	411.533.703,91	30.012.228,99	135.596.306,77	119.702.259,72
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL	624.063.516,50	37.146.006,62	100.364.593,01	153.494.853,69
RECEITAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	624.063.516,50	37.146.006,62	100.364.593,01	153.494.853,69
(-) Operações de Crédito	672.205.066,18	33.249.590,60	140.611.171,44	145.378.863,61
(-) Amortizações de Empréstimos	0,00	500,00	43.923,19	56.759,39
(-) Receitas de Alienação de Ativos	130.948.940,01	0,00	841.544,66	800.869,82
Transferência de Capital	588.718.516,50	32.745.639,37	83.653.782,73	137.336.571,65
Convênios	577.487.428,65	32.745.639,37	83.653.782,73	137.336.571,65
Outras Transferências de Capital	11.231.087,85	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	35.345.000,00	4.400.367,25	16.710.810,28	16.158.282,04
TOTAL (I)	8.473.532.162,74	1.027.198.763,72	4.086.945.879,11	3.892.524.772,63
II - DESPESAS FISCAIS				
	DOTAÇÃO	DESPESAS	LIQUIDADAS	JANEIRO A
	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre	AGOSTO
				DE 2003
DESPESAS FISCAIS CORRENTES	6.533.496.167,05	898.235.828,35	3.317.644.070,10	3.059.523.447,94
DESPESAS CORRENTES LÍQUIDAS	6.533.496.167,05	898.235.828,35	3.317.644.070,10	3.059.523.447,94
Pessoal e Encargos Sociais	2.891.807.304,36	563.258.210,27	1.850.694.437,33	1.694.020.269,09
Outras Despesas Correntes	3.641.688.862,69	334.977.618,08	1.466.949.632,77	1.365.503.178,85
(-) Juros e Encargos da Dívida	347.524.344,00	36.243.044,27	171.022.862,30	185.171.564,98
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	1.962.054.498,56	93.992.299,23	280.336.609,88	348.211.446,76
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	1.962.054.498,56	93.992.299,23	280.336.609,88	348.211.446,76
Investimentos	1.916.753.847,44	92.845.124,55	276.353.456,71	344.770.705,80
Inversões Financeiras	45.300.651,12	1.147.174,68	3.983.153,17	3.440.740,96
(-) Concessão de Empréstimos	339.128.450,70	13.195.060,00	49.918.529,29	256.403.192,96
(-) Aquis.de Tit.de Cap.já Integralizado	100.000,00	0,00	0,00	0,00
(-) Amorização da Dívida	388.016.318,40	43.889.913,09	217.093.715,21	226.184.118,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	53.835.755,17	0,00	0,00	0,00
TOTAL	8.549.386.420,78	992.228.127,58	3.597.980.679,98	3.407.734.894,70
III - RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	-75.854.258,04	34.970.636,14	488.965.199,13	484.789.877,93

FONTE: SIC/CECAD/COTES

29/set/04 14:25:24

R_RES_PRIMARIO_LRF